
JUEVES 5 DE JULIO DE 1939. AÑO DE LA VICTORIAAÑO 1939 NUM. za.1

BOLETÍN OFICIAL
OE L_A PROVINCIA DE MADRID

ADVERTENCIA IMPORTANTE PRECIOS DE.SUSCRIPCION TARIFA DE INSERCIONES

Inmediatamente que los señores Alcaldes y Secretarios
reciban este Boletín, dispondrán que se deje un ejem-
plar en el sitiode costumbre, donde permanecerá hasta

Centros oficiales de Madrid.— Llevado a domicilio:trimes-
tre, 15 pesetas; semestre, 30, y un año 60.

Oficiales fuera de Madrid.—Trimestre, 18 pesetas, semes-
tre, 36, y un año, 72.

Particulares.— En esta Capital, llevado a domicilio: tri-
mestre, 18 pesetas; semestre, 36, y ua año, 72; y fuera de
Madrid: 25 al trimestre; 50 al semestre y 100 alaño.

Se admiten suscripciones en la Administración delBoletín
Oficial,calle de Alcalá,número 126. Fuera de esta Capital,
directamente por medio de carta a laAdministración, con in-
clusión del importe por GiroPostal.

PESCT43

Anuncios'procedentes delaDiputación Pro-

elrecibo del siguiente. vincial: linea o fracción
ídem judiciales-oficiales: línea o fracción,

ídem particulares yavisos financieros ...
0,50
1,00
3,00

Oficinas: Galle de Alcalá, número 126
teléfono 63884 :-: apartado

M?IS: De nana jmedia 1 una jmedia jdi tns y atedia a siete jmedia
Número suelto: 50 céntimos

A particulares: «3O céntimos

¡Arriba España! ¡Viva Franco! ¡Viva España!
Reproducción de disposicio-

nes del Estado Español
como actualmente, reintegrada con
una póliza de 1,50 pesetas y otra de
10 de (¡Subsidio al Combatiente», y
la autorización llevará la fotografía y
las huellas dactilares del interesado,
cuyas circunstancias personales se ha-
rán constar en la misma.

del artículo 7.0 del Decreto regulador
del Subsidio al Combatiente y fami-
lias de combatientes y ex-combatien-
tes, y con objeto de aclarar cuantas
eludas puedan surgir en la interpreta-
ción del mismo, se publican a conti-
nuación los artículos considerados de
lujo:

sia con destino exclusivo al culto,
clero, órdenes, congregaciones y her-
mandades religiosas.

Toda la legislación general vigen-
te en la España Nacional tiene fuerza
de obligar, aunque no se publique
en este Boletín. En esta Sección del
Boletín Oficial se recogen- algunas
de ¡as disposiciones vigentes, con el
fin de facilitar el conocimiento de
ellas a los que por haber padecido la
opresión roja no han podido conocer
las disposiciones publicadas en el
Boletín Oficial del Estado.

Relojes montados en oro o plati-
no, o con incrustaciones de piedras
preciosas, así como los objetos de es-
tica en oro, plata oplatino.

Tercera. Los funcionarios públi-
cos no necesitarán proveerse de la au-
torización a que se refiere esta orden,
bastándoles irprovistos-del carnet que
acredita su condición de funcionarios
o el permiso de su Jefe para efectuar
el viaje.

e) Obras de cristal, de bronce, de
hierro y otros metales, o de porcelana,
fina, como espejos, arañas, lámparas
con bronces o metales cincelados,
candelabros, jarrones, centros, figu-
ras y demás objetos de adorno de di-
cha materia cuyo precio, por pieza,
sea superior a 65 pesetas; tapices y,
alfombras cuyo precio sea superior a
50 pesetas metro cuadrado.

a) Objetos de antigüedad de los
comprendidos en la tarifa primera,
sección primera, clase tercera, núme-
ro siete, y apartado segundo de la
Contribución industrial, con excep-
ción de las adquisiciones hechas por
el Estado, Diputaciones provinciales
y Ayuntamientos con destino a Mu-
seos, Colecciones de carácter oficial
o establecimientos de enseñanza o Fo-
mento de la cultura pública.

Cuarta. Tampocg necesitarán au-
torización para viajar los familiares de
funcionarios públicos que vayan
acompañados de éstos y, aun sin ir
acompañados, cuando efectúen el via-
je por razón de destino y vayan a in-
corporarse al del cabeza de familia, lo
que acreditarán mediante autorización
expedida por el Jefe del servicio a que
pertenezcan.

Gobierno Civil de la pro-
vincia de Madrid

f) Toda clase de artículos de pele-
tería, confeccionados o no, cuando su
precio exceda de 150 pesetas ;broca-
dos, blondas, encajes, cuando estén
hechos con hilos de seda, plata u oro ;
plumas para adornos de sombrero,
cuando su precio exceda de 15 pese-
tas, por pieza ; artículos de seda na-
tural, cuando su precio sea superior
a 50 pesetas por metro cuadrado.

No haciéndose aplicable esta exen-
ción por extensión, a los actos, ser-
vicios y otras adquisiciones que rea-
licen las entidades de carácter públi-
co, tanto civiles como militares, ya
dependan del Estado, provincia o mu-
nicipio, ya sean Instituciones creadas
a partir y con "motivo del Glorioso
Movimiento, las cuales están sujetas
al recargo del Subsidio en la misma
forma y condiciones que toda clase
de personas particulares.

El Excmo. Sr. Ministro de la Go-
bernación ha dictado las siguientes
Normas a que en lo sucesivo habrá de
ajustarse ¡a expedición de salvocon-
ductos para circular por el interior del
territorio nacional :

Quinta. En los despachos de los
billetes de ferrocarriles y líneas de au-
tobuses del territorio nacional se exi-
girá al viajero la exhibición de la au-
torización para emprender el viaje,
sin cuyo requisito no le será facilitado
el billete.

Primera. Toda persona mayor de
dieciséis años que necesite salir de la
localidad donde habite, para trasladar-
se a cualquiera otra de España, soli-
citará verbalmente autorización, para
ello de la Comisaría de Investigación
J' Vigilancia del distrito o población
de su residencia, y no habiéndola, en
'a Alcaldía correspondiente, la que lesera concedida, si procede, en el más
Jfeve plazo posible, por los Goberna-
dores civiles en las capitales de pro-vincia, y por los Alcaldes, en las de-
más poblaciones.

Esta autorización será valedera por
,
"™es » no exime dé llevar consigo
°fd0.c«rnentos acreditativos de la per-

costará 50 céntimos por
*£sto de expedición y será reintegra-
ba con una póliza de una peseta deSubsidio pro Combatiente»
«rlLÍ^ Personas indigentes les será

completamente gratis.
o>2P nda -

Será facultativo de las
que necesiten autorización

oh£n Vlaíar por el territorio nacionalnf la valedera por seis meses ;
Do, :

"
est.e caso deberán solicitarla

la n

"
S C,a al Gobernador civil de

«on STS la donde quien,
la uLlnforme > cursará la petición a

Vrh"? el Ser™"> Nacional de
antr.H ' dpnde consultarán los
íídl-1 fntes del ¡"fresado v se ex-
meil

' 'a au tórización cuando lo esti-
Procedente. La instancia será,

g) Trajes y vestidos para caza y
los denominados de amazona ; libreas
de toda clase de uniformes, con ex-
cepción de los correspondientes a car-
gos públicos, cualquiera que sea suSexta. En lo sucesivo los Agentes

de la Autoridad detendrán a toda per-
sona que sea hallada fuera del lugar
de su residencia sin la debida autori-
zación para ello, .poniéndola a dispo-
sición de la autoridad civil del lugar
de su procedencia o destino, según la
proximidad para la oportuna informa-
ción o sanción.

b) Raquetas de tennis, mazos d«
polo, hokey, golf y demás artículos
de deporte, accesorios para mesas de
billar, tablas y fichas de manjongg,
.tablas y figuras de juego de ajedrez,
de parchís, de damas, de asalto. Fi-
chas de todas clases de juego.

h) Muebles de lujo, dorados y ta-
llados de madera, que tenga mármo-
les, bronces u otros metales, incrus-
taciones de laca, adornos o colgadu-
ras de tapicería de terciopelo, damas-
co, raso, tafilete, piel u otra tela cual-
quiera que forme parte íntegra de él.

precio

c) Escopetas, rifles y armas de
fuego largas, cuyo precio exceda de
150 pesetas; armas de fuego cortas,

He un precio superior a 65 pesetas;
-
;

armas de esgrima, sables y estoques,

cualquiera que sea su precio.

Séptima. Quedan anuladas cuan-
tas autorizaciones oficiales para cir-
cular han sido concedidas hasta aho-
ra, a excepción de los salvoconductos
extendidos por tres meses, que cadu-
carán al finalizar el plazo de validez
por el que fueron expedidos.

Lo que se hace público para cono-
cimiento general.

Madrid, 5 de julio de 1939- Ano de
la Victoria.—El Gobernador civil,

Luis de AlarcórM

Muebles construidos en maderas fi-
nas, no comprendidos en el párrafo
anterior, cuando su precio, por uni-
dad, exceda de 150 pesetas.

Se entenderá por muebles de lujo
los construidos con maderas finas o
de cualquier clase, doradas con oro
fino; los que contengan bronce o in-
crustaciones de plata, marfil o con-
cha ; los construidos con madera de
cualquier clase cuya parte decorati-
va, como talla y otros adornos, ava-
loran con la mitad, cuando menos, el
precio total del mueble ;los que con-
tengan mármoles de procedencia ex-
tranjera ; los muebles tapizados con
pieles, terciopelo, damasco de seda,
raso, tafilete o telas cuyo precio exce-
da de 30 pesetas metro cuadrado. Se
estimará como maderas finas :Acebo,
acutillo, alcanfor, amaranto, boj, cao-

Se exceptúan del recargo las armas
de todas clases que obligatoriamente
hayan de usar los individuos perte-
necientes a Cuerpos armados. Milicia
de F. E. T. y de las J. O. N. S.
o servicios públicos que lo tengan
determinado por ordenanza o regla-

(Núm. 687) (G.—740) mentos
d) Joyas, perlas, piedras preciosas

y objetos de oro, plata y platino, así
como los objetos de bisutería, de es-
malte o de aquellos otros construidos
con metales finamente trabajados,
cuyo precio de venta exceda de dos
pesetas por pieza.

Quedan exceptuados de este recar-
go, la venta de ornamentos de Icre-

Comisión Provincial del Subsi-
dio al Combatiente

CIRCULAR
A los efectos de aplicación del re-

cargo establecido en el apartado e)



JUEVES 6 DE JULIO DE 1939. ASO DE LA VICTORIA
2

ba, cedro, cerezo, ciprés, ciruelo, do-
radillo, ébano, enebro, granadino,
granado, guayaco, jazmín, laurel, li-
moncillo, nogal, ojaranzo, olivo, pa-
íorrosa, palosanto, sándalo, sibueso

que surjan después de declarada la
incapacidad o el derecho a renta del
accidentado o de sus derecho-habien-
tes, y recurso contra las sanciones
por incumplimiento de la Ley y Re-
glamento de Accidentes del Trabajo.

Dios guarde a V.E. muchos años.
Bilbao, 28 de junio de 1939- Año

de la Victoria.

Obras Publicas comprenderá?^
Subsecretaría y cuatro Servid \"a
Clónales: de Caminos, Obra* ir.i

*"
licas, Ferrocarriles y Puerta dráu'

Art 2.« La Subsecretaría de,que directamente dependerán ht ?
guientes Secciones : as Su

Sección Central.
—

Comoue^
los Negociados de :Registro^ pm.Habilitaciórf - Pagaduria.lSS?-
res, conservación del edificio y Contrucaones.-Seguro s y accidentes £trabajo.--Gabinete telegráfico -Fpropiaciones.— Recursos. —

Personaltécnico-administrativo y Auxiliar

JUAN ANTONIO SUANZES

. Comisario general de Abasteci-
mientos y Transportes^

685W
y teca.

Por Dios, España y su Revolución
Nacional-Sindicalista.

f) Las cuestiones de naturaleza
análoga a las expresadas que se de-
riven de la aplicación del Régimen
de Subsidios Familiares.

(G.-720)

Madrid, 3 de julio de 1939. Año
de la Victoria.

—
El Jefe Provincia^

Pedro Rivas Concejo^
6SSM

Ministerio de Hacienda
g) Y todos aquellos recursos y re-

clamaciones encomendados al Servi-
cio de Previsión por Decreto de 6 de
febrero referido, a excepción de las
cuestiones de hecho sobre Accidentes
del Trabajo, que corresponderán a la
Sección de su nombre, o sean :En-
trega de capital en vez de renta a
instancia del accidentado o de sus de-
recho-habientes ; suplemento de pen-
sión a los grandes inválidos por ac-
cidentes del trabajo; recursos de los
obreros accidentados contra las deci-
siones de la Caja Nacional respecto
a intervenciones quirúrgicas, y con-
tra los fallos de dicho Organismo so-
bre revisión de incapacidades e in-

(G.-74O ORDEN circular de 1 de julio de
1939 prorrogando hasta el 31 de ju-
lio corriente los términos de denun-
cia y notificación a las EntidadesJEFATURA DEL ESTADO
emisoras y Juntas Sindicales. Sección de Contabilidad.— Se COmpondrá con los Negociados: Presu

puestos y Estadística.— Contabilidadgeneral.

LEY, de 30 de junio de Í939 autori-
zando al Ministro de Hacienda para
diferir el plazo de denuncia estable-
cido por la de i.°de junio de 1939.
Con el fin de facilitar la aplicación

de la Ley de primero de junio de mil
novecientos treinta y nueve, sobre de-
claración de nulidad y expedición de
duplicados de determinados títulos al
portador emitidos por entidades do-
miciliadas en España,

Dispongo :

En virtud de la autorización con-
tenida en la Ley de 30 de junio úl-
timo, este Ministerio se ha servido
disponer que el término prescrito en
el apartado c) del artículo i.°, y en
el párrafo inicial del artículo 3.0 de
la Ley de i.°de junio pasado, sobre
declaración de nulidad y expedición
de duplicado de determinados títulos
al portador emitidos por entidades
domiciliadas en España, se entienda
sustituido por la fecha 31 de julio co-

Independiente de esta Sección, aun-que relacionada con ella, funcionará
la Delegación del Servicio Nacionalde Intervención del Ministerio de Ha-
cienda, que ejercerá las funciones que
reglamentariamente le competen.

Sección de personal de Cuerpos es-
pedales.

—
Compuesta por los Nego-

ciados de :Personal de Ingenieros de
Caminos ;Ingenieros mecánicos e In-
terventores del Estado de Ferrocarri-
les y Transportes por carretera.—
Personal de Ayudantes de Obras Pú-
blicas, Sobrestantes, Delineantes, To-
rreros de Faros, Vigilantes y Peones
camineros.— Asuntos generales y ex-
pedientes.

demnizaciones
La Sección de Recursos estará for-

mada por el Jefe de la Sección y dos
Subsecciones con sus respectivos Je-
fes, y el personal auxiliar que sea ne-
cesario.

Artículo único. Se autoriza al Mi-
nistro de Hacienda para diferir, me-
diante Orden ministerial, que se pu-
blicará en el Boletín Oficial del Es-
tado, el término que se prescribe en el
apartado c) del artículo primero y en
el párrafo inicial del artículo tercero
de la Ley de primero de junio «le mil
novecientos treinta y nueve.

rriente
Lo que para general conocimiento

se inserta en el Boletín Oficial del
Estado.

Burgos, 1 de julio de 1939. Año
de la Victoria.A la Subsección primera se asig-

narán los asuntos de los apartados
referentes a Seguros Sociales en ge-
neral.

AMAPO

Señores
(Núm. 680) (G.-724)' Sección de Publicaciones. —

Con. los
Negociados de : Planos y Estadísti-
cas. — Archivo del Ministerio. —Así le dispongo por la presente

Ley, dada en Burgos, a treinta de
junio de mil novecientos treinta y
nueve. Año de la Victoria.

Y la Subsección segunda entenderá
de los relativos a Accidentes del Tra-
bajo, no excluidos, y Régimen de
Subsidios Familiares.

ORDEN de 28 de junio de 1939 se-
ñalando el recargo que debe cobrar-
se por las Aduanas en las liquida-
ciones de los derechos de Arancel
durante la primera decena del pró-
ximo mes de julio.

Prensa

Madrid, 22 de junio de 1939. Año
de la Victoria.

Art. 3.0 Los cuatro Servicios Na-
cionales tendrán la siguiente distri-
bución en el Ministerio:

FRANCISCO FRANCO
(Núm. 678) (G.—722)

PEDRO GONZÁLEZ BUENO

limo. Sr. Jefe del Servicio Nacional
Previsión!

68i)B

Servicio Nacional de Caminos

Ministerio de Organiza-
ción y Acción Sindical

limo. Sr. :De conformidad con lo
prevenido en la Orden de la Junta
Técnica del Estado, de 28 de enero
de 1937, inserta en el Boletín Oficial
del Estado de 31 det propio mes.

Con los Negociados de : Asuntos
generales y Concesiones. —Estudios
y construcciones.

—
Conservación y

mejora. —Explotación y estadística.
Servicio Nacional de Ferrocarriles

(c-725)

ORDEN de 22 de junio de 1939
creando la Sección de Recursos del
Servicio Nacional de Previsión.

Ministerio de Industria
y Comercio

Este Ministerio se ha servido dis-
poner, que el recargo que debe co-
brarse por las Aduanas en las liqui-
daciones de los derechos de Arancel,
correspondientes a las mercancías im-
portadas y exportadas por las mismas
durante la primera decena del próxi-
mo mes de julio, y cuyo pago haya
de efectuarse en moneda de plata es-
pañola o billetes del Banco de Espa-
ña, en vez de hacerlo en oro, será
de ciento noventa y cuatro enteros
con once centésimas por ciento.

y Transportes por Carretera
Con los Negociados de : Concesioi

de ferrocarriles y tranvías.—Recur-
sos.

—Construcción de ferrocarriles
por empresas particulares.

—
Construc-

ción de ferrocarriles por el Estado
y de material móvil y fijo.—Explota-
ción de ferrocarriles por el Estado
y con garantía de interés.

—
Explota-

ción técnica. —Delegaciones especia-
les de transportes.

—
Pases y billetes-

Explotación comercia!, tarifas y segu-

ros. — Transportes por carretera:
a) Concesiones, inspecciones, explo-
tación; b) Material de transporte,
parque central, sanciones y denun-
cias.

—
Juntas de Detasas.

Del Jefe Nacional de este Servicw
dependerá la Comisión distribuidora
de la tasa del 3 por 100.

El Decreto de 6 de febrero último,
al suprimir los Patronatos de Previ-
sión Social y Comisiones revisoras
Paritarias, transfiriendo sus funcio-
nes, ha producido y habrá de produ-
cir un ingreso considerable de cues-
tiones de especial importancia en ma-
teria de Previsión, que resolverá defi-
nitivamente el Jefe de dicho Servicio
Nacional. Por ello, y a propuesta del
mismo, este Ministerio ha tenido a
bien disponer:

ORDEN de 28 de junio^ de 1939 de-
terminando las mercancías cuyo co-
mercio interprovincial requiere tem-
poralmente la previa autorización
de las Delegaciones Provinciales
de Abastos. *

Excmo. Sr.:A los efectos del ar-
tículo octavo, apartado d) del De-
creto de 28 de abril último (B. O. nú-
mero 121), se tendrá presente que las
mercancías cuyo comercio interpro-
vincial requiere temporalmente la pre-
via autorización de las Delegaciones
Provinciales de Abastos, son las si-
guientes :Patatas, arroz, garbanzos,
judías, lentejas, azúcar, café, aceite,
piensos, ganado vacuno, ganado la-
nar, ganado de cerda, carnes, conge-
ladas, tocino, bacalao, huevos y le-
che condensada.

Lo que comunico a V. I.para su
conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I.muchos años.
Burgos, 28 de junio de 1939. Año

de la Victoria.

Se crea en el Servicio Nacional
una Sección qué se denominará de
Recursos, a la que pasarán los asun-
tos siguientes :

AMADOa) Las reclamaciones que formu-
len los titulares y sus derecho-habien-

Sr. Jefe del Servicio^Nacionalijk

683 )\u25a0íes en el régimen de libertad subsi-
diada por el Estado.

Servicio Nacional de Obras
(G.-718) Hidráulicas

Compuesta de los Negociados: «£gisfro, personal y archivo.— K l.
sos, contratas, subvenciones y»P
taciones. —Enseñanza agríco,a^_£ ar.
cados, cultivos y aplicaciones-
tografía y Estudios geológicos^
Aforos y modulaciones.--L° nc

nes, Comunidades de regantes y r

licía de cauces.— Abastecimiern.
saneamientos. — Defensas, «" v
miento y desecación.

—
Es tu

provectos de obras fiidrau»c
Obfas de pantanos, regulación.^
vaciones, energía y puesta e

Servicio Nacional de F*ert>^
Compuesta de los siguientes

ciados :Registro, y^Jnáofíes ?
Asuntos generales (sutnem
empréstitos) .—Concesiones \ r.
taciones.— Conservación aej^
tos y planes económicos.

b) Las recursos de revisión que
interpongan los interesados contra las
actas y liquidaciones de la Inspección
de los Seguros Sociales obligatorios.

c) Los recursos que formulen los
patronos contra los acuerdos de las
sanciones impuestas por los Inspec-
tores regionales de Previsión por in-
cumplimiento de las Leyes de Segu-

Los restantes artículos de subsis-
tencias y de uso y vestido quedan en
libertad de tráfico ; pero será preciso
que su movilización se someta a co-
nocimiento de la Delegación corres-
pondiente, al objeto de que por ésta se
fiscalicen precios v se sostengan las
estadísticas de existencias.

Ministerio de Obras Públicas

ORDEN de 13 de mayo de 1939 or-
ganizando los diferentes Servicios
de este Ministerio.
La terminación victoriosa de la

guerra, y como consecuencia de este
feliz acontecimiento, la necesidad 'de
organizar de un modo definitivo los
diferentes servicios, obliga a estruc-
turar, ya con carácter de permanen-
cia, los servicios y negociados del
Ministerio en armonía con la función
que por disposiciones anteriores le
fueron asignadas, y de acuerdo con
el Decreto de \6 de febrero de 1938.

ros Sociales Por la Comisaría general de Abas-
tecimientos y Transportes se dictarán
las oportunas instrucciones para re-
gular, según las circunstancias, qué
artículos, dentro de los intervenidos,
podrán en determinadas épocas que-
dar temporalmente libres, y los trá-
mites y requisitos según los cuales
se han de movilizar los sujetos a in-
tervención y los que no lo estén.

Lo que comunico a V. E. para su
conocimiento y efectos consiguientes.

d) Las cuestiones de orden con-
tencioso que se susciten sobre la apli-
cación del Seguro de Maternidad.

e) (Las cuestiones que planteen
los interesados en la aplicación del
Seguro de Accidentes del Trabajo en
1a Industria, en relación con estos
casos : Disconformidad del asociado
moroso sobre la existencia o cuantía
del descubierto fijado por la Mutua-
lidad a que pertenezca ; reclamaciones

En su virtud,
Este Ministerio ha dispuesto :
Artículo primero. El Ministerio de



JUEVES 6 DE JULIO DE 939. AÑO DE LA VICTORIA 3

,¡¿n (tarifas, adquisiciones, tráfico).

Estudios y proyectos.-Ejecucion de

hras y liquidaciones.— Señales ma-

las y balizamientos.— Aeropuer-

to —Defensas de costas. .

Átí 4-° Dependientes del Minis-

terio V con el carácter, además, de

Lanos consultivos, estarán :El Con-
Ljo de Obras Públicas.— Las Escue-

to de Ingenieros de Caminos y de

Ayudantes, con sus laboratorios^^
\.^-..r. 'urjlii-íL^^^iaiíaJ

nografía será tenido en cuenta para
la puntuación. Los ejercicios de exa-
men se harán en los idiomas alega-
dos por el solicitante y en español.

3.a De conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 46 del Decreto
de 5 de abril de 1938 (B. O. número
540), se reserva a los Caballeros Mu-
tilados de Guerra por la Patria el
20 por ico de las plazas de esta con-
vocatoria. Sin perjuicio de ello, se
dará preferencia para la provisión de
las anunciadas a ios Mutilados de
Guerra por la Patria y a los comba-
tientes con más de seis meses de per-
manencia en el frente, siempre que
unos y otros estén capacitados para
el trabajo requerido por este Servi-
cio. Igualmente se tendrán en cuenta
los servicios prestados a la Causa

se designe y que facilitará el Servicio
Nacional del Turismo.

virtud de él pasen a cubrir las plazas
objeto del mismo, las desempeñarán
hasta el momento en que se les orde-
ne el cese, sin que en aquel momento
les asista derecho a reclamación ni in-
demnización alguna, ya que el pre-
sente concurso se celebra bajo esa
condición .

b) P r o hibición terminante de
aceptar propinas o gratificaciones de
los viajeros a quienes acompañen.
Toda falta en este sentido será con-
siderada como grave, sancionándose
con ia separación definitiva del Ser-
vicio. Todos los' solicitantes deberán pre-

sentarse a examen en la Oficina de la
Jefatura Provincial antes referida, el
día 14 de julio próximo, a las once de
la mañana, entendiéndose que quie-
nes no efectúen su presentación re-
nuncian al concurso.

d} Se adopta como tipo la jorna-
da de ocho horas. Sin embargo, en
estos momentos en que la reconstruc-
ción de España exige sacrificios por
parte de todos, quedan sin limitar las
horas de trabajo.

f^oqü^ de

V I. para los efectos pertinentes.
Dios guarde a V. I.muchos años.
Santander, 13 de mayo de 1939.

Año de lá Victoria.
—

Alfonso Peña

Boeuf. .
limo.' Sr. Subsecretario de este^^parlamento.

1 NrirrK_0¿)^iliaa^

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento, y especialmente por
parte de los interesados.

e) Las faltas leves serán castiga-
das, previo expediente, con multa de
uno a diez días de haber, y las faltas
graves con rescisión del contrato, pre-
vio expediente resuelto por el Ilustrí-
simo señor Jefe del Servicio Nacional
del Turismo.

Por Dios, España y su Revolución
Nacional-Sindicalista.

(G.-716) Nacional. Madrid, 30 de junio de 1939. Año
de la Victoria.

—
El Jefe provincial

(firmado).
La condición de mutilado o ex-

combatiente, y los méritos a que se
alude en el punto anterior, se harán
constar en la instancia que presentará
el interesado, el cual apoyará sus afir-
maciones con prueba documental.

ADMINISTRACIÓN CENTRAL
f) La designación para estos ser-

vicios no significa obtención en pro-
piedad del cargo. En consecuencia,
los designados no tendrán más dere-
chos que los correspondientes a tem-
poreros. Por conveniencias Hel Ser-
vicio, apreciadas por el señor Mi-
nistro, podrá darse por terminado el
contrato en cualquier momento.

(Núm. 690) (G.-746)

Ministerio de 3a Gobernación UNIVERSIDAD DE MADRID
4.a Los

guientes :
serán los

Servicio Nacional del Turismo ejercicios

SECRETARIA GENERAL
Concurso para la provisión de cuatro

plazas de Guias-Intérpretes*Aux>-
liares y las Qwe se puedan producir
hasta el momento de los exámenes.

Primero. Ejercicio escrito, en una
hora de tiempo y en los distintos idio-
mas cuya posesión alegue el oposi-
tor, sobre los temas que designe el
Tribunal; relativos al Alzamiento Na-
cional, al desarrollo de la Guerra y
a los principales aspectos turísticos
de España, y nociones elementales de
Geografía, Arte e Historia de la mis-
ma. Los temas serán anunciados en
el acto~ del examen por acuerdo del
Tribunal.

ANUNCIO

g) Contra las decisiones del Ilus-
trísimo señor Jefe del Servicio Na-
cional del Turismo únicamente po-
drán recurrir los Guías-Intérpretes-
Auxiliares ante el Exmo. Sr. Ministro
de la Gobernación, contra cuyo acuer-
do firme no cabrá recurso.

En cumplimiento del artículo terce-
ro de la Orden de 7 de diciembre
de 1938, se hace público la incoación
en esta Universidad del expediente
de reconocimiento legal para el fun-
cionamiento del Colegio privado de
Segunda Enseñanza titulado ((Nues-

tra Señora del Sagrado Corazón», de
las R. R. Carmelitas de la Caridad,
sito en la calle de Fortuny, núm. 51,
de esta capital.

El Servicio Nacional del Turismo
anuncia concurso para cubrir cuatro

plazas de Guías-lntérpretes-Auxilia-
res, más las que puedan producirse
hasta el momento de los exámenes,
que acompañen e informen a los via-
jeros que visiten las Rutas Naciona-
les de Guerra.

Madrid, 30 de junio de 1939. Año
de la Victoria.

—
Él Jefe del Servicio,

Luis A.Bolín.
A este efecto convoca exámenes

de acuerdó con las siguientes condi-
Segundo. Ejercicio oral en los di-

versos idiomas cuya posesión alegue
el opositor, consternando las pregun-
tas al Tribunal sobre los mismos te-
mas detallados en el párrafo anterior
y en español.

(Núm. 686) (G.-721) Lo que se pone en conocimiento de
las personas interesadas, por si tu-
vieran que formular alguna reclama-
ción sobre el mismo.

cíones

i.* Para tomar parte en estos exá-
menes serán condiciones indispensa-
bles :ser español, mayor de veintitrés
años y menor de cuarenta y cinco y
presentar, juntamente con la instan-
cia firmada, debidamente reintegrada
y dirigida al limo. Sr. Jefe del Servi-
cio Nacional del Turismo, en Madrid,
la siguiente documentación : k

a) Certificado de nacimiento debi-
damente legalizado, o, en su defecto,
declaración jurada.

b) Certificado negativo de antece-
dentes penales, expedido por la au-
toridad competente.

Servicio Nacional del Trigo
Jefatura Provincial Madrid, 4 de julio de 1939. Año de

la Victoria.
—

P. el Secretario general
(firmado).5.a Las calificaciones de estos dos

ejercicios se hará separadamente por
los miembros del Tribunal examina-
dor, con arreglo a la puntuación de
o a 10, inclusive, obteniéndose un
promedio, que será la calificación del
examen, la cual se hará constar en
acta, firmada por todos los miembros
del Tribunal, publicándose los resul-
tados en la Prensa de Madrid.

Madrid

(Núm. 692) (c-745)Concurso-examen para cubrir con ca-
rácter «provisional» cuatro plazas de
Jefes de almacén del Servicio Nacio-
nal del Trigo en la provincia

'
de Magistratura del Trabajo

número tres.
-

MadridMadrid
Precisándose cubrir, con carácter

((provisional», cuatro plazas de Jefe
de Almacén del Servicio Nacional del
Trigo en esta provincia de Madrid, se
abre un concurso a dicho efecto.

CÉDULA DE CITACIÓN

En virtud de lo acordado por el se-
ñor Magistrado del Trabajo núme-
ro 3, de los de Madrid, en los autos
seguidos a instancia de María Brito
Villegas, contra la Federación Nacio-
nal de Ingenieros de Madrid, en re-
clamación de salarios, se ha mandado
citar a la representación legal de !a
expresada Federación, para que el
día 26 del actual, y hora de las once
de su mañana, comparezca ante dicha
Magistratura, sita en el Palacio de
Justicia, Bárbara de Braganza, nú-
mero 3, para celebrar acto de conci-
liación, y el mismo día, seguidamen-
te, para el juicio, de no haber ave-
nencia en, el primero, advirtiéndole
que es tínica convocatoria y que de-
berá concurrir al juicio con todos los
medios de prueba que intente valerse,
así como que los actos no podrán sus-
penderse por falta injustificada de
asistencia.

6.a La composición del Tribunal
se anunciará veinticuatro horas antes
de empezar los exámenes.

7.a Los opositores que obtengan
plaza como resultado de estos ejerci-
cios disfrutarán de un haber mensual
de 416,66 pesetas (cuatrocientas die-
cisés pesetas con sesenta y seis cén-
timos), menos los descuentos corres-
pondientes. Asimismo tendrán dere-'
cho a cobrar el importe del viaje para
incorporarse a su destino y a los gas-
tos mayores en que incurran durante
el mismo hasta un máximum de 15
pesetas diarias.

c) Certificado de buena conducta,
expedido por la autoridad municipal
correspondiente al domicilio.

Las condiciones que deben, reuair
los concursantes para presentarse al
mismo y poder obtener plaza, así
como los méritos que se estimarán
por orden de preferencia, se hallan de
manifiesto en las oficinas de la Jefa-
tura Provincial del Servicio Nacional
del Trigo, calle de Alcalá, 99, Ma-
drid, en donde podrán ser examina-
dos los solicitantes.

d) Certificado médico acreditativo
de no padecer enfermedad contagiosa
ni defecto físico que le imposibilite
el norma] desempeño del cargo.

e) . Certificado de lealtad al Glorio-
so Alzamiento Nacional, expedido por
si Gobernador civil de la provincia de
residencia del interesado.

O Certificado acreditativo de per-
tenecer a la Falange Española Tra-
dicionalista y de las J. O. N. S.

Las instancias deberán jpresentarseen la Secretaría del Servicio Nació-
la a TuFÍSmo < en Madrid, hastaas doce horas del día 8 de agostoGe 1039.

"
En el acto de la presentación deinstancias, los aspirantes abonarán

tidaTn CO ' y contra recibo > la c&n-

chnA
ve'nticinco pesetas por dere-cn° de examen.

os exámenes comenzarán el día
V en 1

g% a las diez treinía h<>ra s,

vicio V
S
°

ficinas Centrales del Ser-«*N^ona, del Turismo
nák '- Ón- 5ndisP^sabIe

alemán f ? , S1g'jlentes idiomas :
p°rtugü e/raT

ncés ' inglés ' ita!iano y
constar * so »citantes harán•« idiom" SUS instanci as cuáles son
«oiento Z^ qU? P°se«n- El conoci-u« otros idiomas y el de meca-

Se exigirá rigurosamente la demos-
tración, de que el solicitante es perso-
na totalmente adherida al Glorióse
Movimiento Nacional.El Servicio Nacional del Turismo

atenderá al alojamiento y manuten-
ción de los Guías-Intérpretes-Auxilia-
res durante los viajes que éstos reali-
cen por las Rutas Nacionales de Gue-
rra, acompañando a los viajeros que
las recorran.

Las instancias solicitando ser admi-
tido al concurso se presentarán en la

Jefatura Provincial antes citada, des-
de hoy, día de la fecha, hasta el día
12 del próximo mes de julio, debiendo
dirigirlas al señor Jefe Provincial del
Servicio Nacional del Trigo de Ma-
drid, y estarán reintegradas con póli-
za del Estado de 1,50 pesetas. A di-
cha instancia se acompañará certifica-
ción justificativa de ser persona total-
mente afecta al Glorioso Movimiento
Nacional, de una Autoridad civil o
militar, y otra de Falange Española
Tradicionalista y de las J. O. N. S.,
que acrediten lo anterior en forma in-
dudable.

Las condiciones, de trabajo serán
las siguientes,

a) Total y absoluta dependencia
del Servicio Nacional del Turismo,
con exacto cumplimiento de las órde-
nes e indicaciones que emanen de la

Jefatura del mismo.
b) Obligación de vestir, durante

las horas de trabajo, el uniforme que

Y para que sirva de citación a la de-
mandada Federación Nacional de In-
genieros de Madrid, cuyo domicilio
se ignora, expido la presente, que se
fijará en el tablón de edictos de esta
Magistratura y se publicará en el Bo-
letín Oficl'VL de la provincia, advir-
tiendo a la demandada que la copia
de la demanda está a su disposición en
esta Secretaría.Miiiiiimimiiiiiiiiifmiiiniiitiiiimiimiimiiiiii

Administración y venta del BOLE-
TÍN OFICIAL,calle de Alcalá, 1»,

Madrid, a i."de juliode 1939. Año
de la Victoria^^E^Secretario^/oa-Po/cB

Se advierte e insiste en que este
concurso se celebra con carácter de
«provisional», por lo cual quienes enMMfOHO 63*8*. (I—o



4 JUEVES 6 DE JULIO DE 1939. AÑO DE LA VICTORIA

PROVIDENCIAS JUDICIALES Oficial de la provincia y sirva de no-
tificación en forma a la denunciada,
Florentina Acevedo Fernández, cuyo
actual domicilio o paradero de la mis-
ma se ignora, expido y firmo la pre-
sente cédula con el visto bueno de su
señoría y sellada con el del Juzgado
en Madrid, a 28 de junio de 1939.
Año de ¡a Victoria.

—
El Secretario,

P. H. (firmado).
—

Visto bueno : El
juez municipal, Fernando Benavides.

(3,-J34)

LA EQUITATIVA
(Fundación Rosillo)

MONTE DE PIEDAD yT^
DE AHORROS AJA

JUZGADOS MUNICIPALES Solicitado duplicado de la ia,
de imposición número qq ,Q

,, reta
bre de don Nicolás López pLj0*'
anuncia será expedido, anulándolalibreta primitiva, si en el D¡¿? *
quince días, desde esta inserción e
hay reclamación en contrario r'°

Madrid, 4 de julio de iq™ A
~

de la Victoria.—E4 Jefe de la r
"°

(firmado). J Ia

JUZGADO NUMERO 4
ANUNCIO DE EXTRAVÍO

En el expediente de juicio verbal
de faltas, seguido en este Juzgado
bajo el número 30 del año 1939, por
desobediencia, y contra Filomena
Cruz Pérez, aparece la siguiente

Habiéndose extraviado la póliza
número 1.962, de la Compañía LA

EQUITATIVA (Fundación Rosillo),

emitida en 9 de mayo de 1919 sobre
la vida de don Miguel Moragas Font,
por pesetas 25.000, se advierte que,
si en el término de treinta días, a con-
tar desde la fecha de la publicación
de este anuncio, no se presenta recla-
mación ante la citada Compañía, do-
miciliada en Madrid, calle de Alcalá,
número 65, se procederá a la anula-
ción de la póliza original y se exten-

derá un duplicado de la misma.
(A.—440)

Sentencia
En. la villa de Madrid, a 24 de ju-

nio de 1939.— El señor don Fernando
Benavides y García de Zúñiga, Juez
municipal dei número 4, de esta ca-
pital, habiendo visto las presentes di-
ligencias de juicio verbal de faltas,

seguidas entre partes : de la una, el
Ministerio Fiscal, en representación
de la acción pública, y Filomena Cruz
Pérez, de la otra,' cómo denunciada,
cuya edad y demás circunstancias ya
constan anteriormente ; y .

(A—439)'
REQUISITORIAS

MONTE DE PiEOAO Y Caja
DE AHORROSJUZGADO NUMERO 8

Por e! presente, y en virtud de lo
acordado por el señor Juez municipal,
se cita a Florencio Ramos Casares,
Pablo Garcííi Montero y Eustacio
Montero del Yelmo, para que compa-
rezcan el día ii de julio próximo, y
hora de las dieciséis, ante este Juzga-
do Municipal número 8 de Madrid,
sito en la plaza de Antonio Zozaya,
número 17, para la celebración del
juicio verbal de faltas que se les sigue
por jugar a los prohibidos, aperci-
biéndoles que si no comparecen les
parará el perjuicio a que haya lugar.

Solicitado duplicado de la libretade imposición número 116.966nombre de doña Rosario FernándezCasarrubios, se anuncia será expedido, anulándose la libreta primitiva sien el plazo de quince días, desde estainserción, no hay reclamación en con-
trario.

MONTE DE PIEDAD Y CAJA
DE AHORROS

Fallo

Que debo condenar y condeno a ia
denunciada, Filomena Cruz Pérez, a
la. pena de cincuenta pesetas de mul-
ta, que hará efectivas en papel de pa-
gos al Estado, sufriendo, en. caso de
insolvencia, diez días dé arresto en la
prisión de mujeres reprensión y pago
de las costas del juicio.

Solicitado duplicado de la libreta
de imposición número 138.507, a
nombre de don Manuel Vicente Gon-
zález, se anuncia será expedido, anu-
lándose la libreta primitiva, si en el
plazo de quince días, desde esta in-
serción, no hay reclamacién en con-

Madrid, 4 de julio de 1939. Añode la Victoria.—El Jefe de la Caja
(firmado).

(A--437)

Madrid, 24 de junio de 1939. Año
de la Victoria.— El Secretario, Mi-
guel González.

trario
MONTE DE PIEDAD Y CAJA

Expídase edicto para la notifica-
ción a la denunciada, por medio del
Boletín Oficial de esta provincia.

Madrid, 5 de julio de 1939., Año
de la Victoria.

—
El Jefe de la Caja

(firmado)M

DE AHORROS
Solicitado duplicado de la libreta

de imposición número 48.847, a nom-
bre de doña Matilde Dago Martínez
Carvajal, se anuncia será expedido,
anulándose la libreta primitiva, si en
el plazo de quince días, desde esta
inserción, no hay reclamación en con-

(B.-136)

Así, por esta sentencia, lo pronun-
cio, mando y firmo.

—
Fernando Be-

(A.-438)

navides

'
JUZGADO NUMERO 4

MONTE DE PIEDAD Y CAJA
La anterior sentencia fué publicada

y leída en el mismo día de su fecha.
Y para su inserción en el Boletín
Oficial de esta provincia, y sirva de
notificación en forma a la denunciada,
Filomena Cruz Pérez, cuyo actual do-
micilio o paradero de la misma se ig-
nora, expido y firmo la presente cédu-
la, con el visto bueno de S. S- y sella-
da con el del Juzgado en Madrid, a
38 de junio de 1939. Año de la Vic-
aria.—El Secretario, P. H. (firma-
Jo).—Visto bueno :El Juez munici-
pal, Fernando Benavides.

García Cao (Basilisa), hija de Ru-
fino y de Esperanza, domiciliada úl-
timamente en la calle de los Artistas,
núm. 12, comparecerá el día 8 de ju-
lio próximo, a las diez horas, ante
el Juzgado municipal número 4, sito
en la calle de Santa Catalina, núme-
ro 3, principa!, a celebrar juicio de
faltas por desobediencia, instruido
contra Basilisa García Cao.

DE AHORROS

Solicitado duplicado de la libreta
de imposición número 107.61 1, a

trario
Madrid, 5 de julio de 1939. Año

de la Victoria.—El Jefe de la Caja
(firmado).nombre de doña Joaquina Morillas

Escamilla, se anuncia será expedido,
anulándose la libreta primitiva, si en
el plazo de quince días, desde esta
inserción, no hav reclamación en con-

(A.—444 ter.)

MONTE DE PIEDAD Y CAJA
DE AHORROSEl Secretario, P. H. (Firmado.)

(B.-127)
Madrid, 6 de julio de 1939. Año

de la Victoria.
—

El Jefe de la Caja
(firmado) .

trario

Solicitado duplicado de la libreta
de imposición número 99.776, a nom-
bre de don José Luis Dago Martí-
nez Carvajal, se anuncia será expedi-
do, anulándose la libreta primitiva, si
en el plazo de quince días, desde esta
inserción, mo hay reclamación en con-

(B.-133) BANCO DE VIZCAYA (A.—443)
—

o
—

MONTE DE PIEDAD Y CAJA
JUZGADO NUMERO 4

MADRID DE AHORROS
En el expediente de juicio verbal de

faltas seguido en este Juzgado, bajo
el número 16 del año 1939, por des-
obediencia, y contra Florentina Ace-
vedo Fernández, aparece la siguiente

Habiéndose extraviado los resguar-
dos de depósito siguientes : Número
30.719, de 744 bonos Compañía
T^insmediterránea 6 por 100, 1928,
a nombre de doña Casilda Alonso
Martínez y don Alvaro de Figueroa y
Torres, indistintamente ; número
29.S06, de una acción Compañía Me-
tropolitano de Madrid, a nombre de
de doña Rosario Hernández Cepillo,
y número 14.354, de 70 acciones Hi-
droeléctrica Ibérica ; número 17.866,
de 50 acciones Hidroeléctrica Españo-
la; número 19.445, de 17 acciones
Hidroeléctrica Española ; número
28.036, de 15 acciones Hidroeléctrica
Ibérica 1935, y número 29.525, de 44
acciones Hidroeléctrica Espa ñola
1936, a nombre de don Antonio Gar-
cía Tapia, se anuncia al público por
primera vez, para que el que se crea
con .derecho a reclamar lo verifique
dentro del plazo de un mes, a contar
de la fecha de la inserción del pre-
sente anuncio en el Boletín Oficial del
Estado y en el Boletín Oficial de la
provincia y un diario de Madrid, ad-
viniendo que transcurrido dicho pla-
zo sin reclamación de tercero se expe-
dirá el correspondiente duplicado del
resguardo, anulando el primitivo y
quedando el Banco, exento de toda res-
ponsabilidad.

Solicitado duplicado de la libreta
de imposición número 130.908, indis-
tintamente a nombre de don Aurelio
Rojo Cámara y doña Genoveva García
y García, se anuncia será expedido,
anulándose la libreta primitiva, si en
el plazo de quince días, desde esta
inserción, no hay reclamación en con-

Madrid, 5 de julio de 1939- Añ0
de la Victoria.—El Jefe de la Caja
(firmado)M

trario

(A.—444 bis)
Sentencia

En la villa de Madrid, a 24 de junio
de 1939.

—
El señor don Fernando Be-

navides y García de Zúñiga, Juez mu-
nicipal del número 4 de esta capital,
habiendo visto las presentes diligen,-
cias de juicio verbal de faltas, segui-
das entre partes : de la una, el Minis-
terio Fiscal, en representación de la
acción pública, y Florentina Acevedo
Fernández, de la otra, como denun-
ciada, cuya edad y demás circunstan-
cias ya constan, anteriormente ; y

MONTE DE PIEDAD Y CAJA
DE AHORROS

trario
Madrid, 4 de julio de 1939. Año

de la Victoria.—El Jefe de la Caja
(firmado) .

Solicitado duplicad© de la totea

de imposición número 118.160.
nombre de don Francisco Javier Dago

Martínez Carvajal, se anuncia sera
expedido, anulándose la libreta p
mitiva, si en el plazo de quince q^>.
desde esta inserción, no hay recia
ción en contrario. ..,

Madrid, 5 de julio de IQ39- *%
de la Victoria.—El Jefe de la l»J-
(firmado)H

.—442)

MONTE DE PIEDAD Y CAJA
DE AHORROS

Fallo Solicitado duplicado de la libreta
de imposición número 134.661, indis-
tintamente a nombre de don Casimi-
ro García Cenarro y doña Rosario
García y García, se anuncia será ex-
pedido, anulándose la libreta primi-
tiva, si en el plazo de quince días,
desde esta inserción, no hay reclama-
ción en contrario.

Que debo condenar y condeno a la
denunciada, Florentina' Acevedo Fer-
nández, a la pena de cincuenta pese-
tas de multa, que hará efectivas en
papel de pagos al Estado, sufriendo,
en caso de insolvencia, diez días de
arresto en la prisión de mujeres, re-
prensión y pago de costas.

\u25a0(A.-444*

AVISO
Julián Antón, dueño de la Sj*g

ría «EAJA», instalada en la ca" c,>

Carmen, nú-mero 9, y después en
Ion, 4 (almacén), comunica a swy.^
veedores y clientela el cese e
dustria, fijando un plazo de a&

a partir del 4 de julio, para q .
citen su derecho cuantos tenga

ne reclamación Hendiente.

llllllllllllllllHlilllllllll««'»»",,,H
',
"'L -

Imp. Provincial.-Df. Esq^ a

Expídase edicto para la notificación
a la denunciada por medio del Bole-
tín Oficial de esta provincia._ Así por esta sentencia, lo pronun-
cio, mando y firmo.

—
Fernando Be-

Madrid, 5 de julio de 1939. Año
de la Victoria.—El Jefe de la Caja
(firmado).

(A.—441)

navides
La anterior sentencia fué publicada

y leída en el mismo día de su fecha.
Y para su inserción en el Boletín

Madrid, 6 de julio de 1939. Año de
la Victoria.—Manuel García Ramos,
Apoderado.

El BOLETÍN OFICIAL de la pro-
vincia de Madrid, se publica diaria-

(A.—433)
'

mente, excepto los domingos


